braice respondeat דֶּרֶעַח, *viam*; cum contra οὐδός respondeat Hebraico שַׁפַּח, quod est *limen*. Verum sciendum est Hebraicum דֶּרֶעַח, cum a *calcando* veniat, non tantum *viam* significare, sed et *pavimentum*, et in recitatis locis etiam *limen*, quod statim ab ingredientibus calcatur. Deinde cum Jer. xxxv, 4, φυλάσσοντες τὴν ὁδόν, *custodientis viam*, pro τὸν οὐδόν, *custodientis limen* (nam Heb. est שַׁפַּח) meo iudicio positum invenitur; non video quin eadem mutatio locis supra depromptis potuerit accidere. Postremo ne tricemur diutius, si grammaticos audimus, ὁδός, *viam*, et οὐδός, *limen*, unum idemque nomen sunt. Nam et Homero οὐδός pro ὁδός *viam*, usurpatur: et contra Suidas testatur vocem οὐδός, si tenuetur prima syllaba, significare οὐδόν, i. e. *limen*, allato Sophoclis loco. Paria in Eustathio reperies, et in Sophoclis scholiaste ad celebrem ejus locum a Suida et Eustathio laudatum. De quibus vide H. Stephanum¹⁹. Nec te turbet quod hæc antiqua et poetarum peculiaria videantur: nam in LXX et Judæis Hellenistis plurima occurrunt, partim antiquata, partim Alexandrinæ aut aliarum ignotarum dialectorum peculiaria. » Hactenus V. G.

CAPUT VI.

De variis ejusdem Epistolæ editionibus ac versionibus: in primis vero de veteri Latina, ubi et pauca de cura nostra.

Jam vero ne officio nostro penitus deesse videamur, ad varias et quidem potiores Epistolæ hujus editiones ac versiones recensendas accedamus. Illam itaque primus prelo subjecerat Oxonii anno 1643 Jacobus Usserius, « Verum, inquit Fellius²⁰, ejus urbis parte magna gravi incendio correpta, typographum cum tota supellectile, schedis impressis et exemplari ipso, conflagravit. »

Quo autem ferme tempore Oxonii suam parabat editionem Usserius, de ipsa Epistola Parisiis evulganda cogitabat Hugo Menardus, monachus Benedictinus e congregatione S. Mauri. Jamque typis præsto erat opus, eruditæ adnotationibus illustratum; sed anno 1644 ineunte, morte prærepto viro docto, illius edendi curam in se recepit ejus syncellita Lucas Dacherius, qui et auctum præfatione sua, insequente anno 1645 in lucem emisit. Ut autem primæ hujus editionis ratio lectori utenque comperita sit, ipsius cl. editoris verba hic describere juverit. Sic igitur ille: « In Philastrii episcopi Brixiensis volumen manu scriptum e Corbeïensi monasterio, cum incidisset aliquando R. P. dominus Hugo Menardus, ibidem proxime post Epistolam Tertulliani *De cibis Judaicis*, Barnabæ nomine insignitam *Epistolam* una cum Jacobi apostoli Epistola deprehendit: moxque in annum induxit, eam ut ex pulvere et squalore exculeret, appositeque notis dilucidaret. At quia ex primoribus Ecclesiæ Patribus,